77 ¶ Nec longè abest, quod contra id, quod suprà diximus, num. 59. incipiente, nec dif-
simile est, non posse pupillum solum, & sine tutore adire opulentam hereditatem,
tenuerunt, videlicet quod adire possit, Dy. in c. quod ad gratiam, de reg. iur. libro 6.
Ang. Pau. Castr. & Alex. in d. l. si quis mihi bona. §. si feruus. de acqu. hære. Raph.
Co. in l. pupillus si fari. in princip. de eod. tit. & in l. more. per gloss. ibi, eo quoque tit.
Pau. Castr. in d. l. potuit. C. de iure delib. vbi & Iason, qui aliam partem tenet, hanc
tamen fatetur procedere in pupillo proximo pubertati, & qui intelligit quod ipse
facit, ar. d. l. pupillus si fari. vbi & hoc expressè tenuit Bart. & idem Pau. in l. mutum.
post medium. de acqu. hære. Cepo. d. confi. caufarum ciuiliū 14. col. 2. verficu.
tertiò hoc idem. Sed tu hîc vide Soci. confi. 8. post redditum. col. 1. verficu. secundò
principaliter, lib. 4. vbi similiter dicit interesse, inter hæreditatem locupletem, &
opulentam, quæ sine vexatione adfert opes: vt illam non possit pupillus sine tutore
adire, hanc possit. Vnde item Philip. Decium, qui alios citat, d. confi. 331. vbi suprà.
Illud autem certum est pupillum acquirere posse sine tutoris autoritate. §. 1. Insti.
de auto. tuto. & §. pupillus, Insti. de inutil. stipul.

78 **¶** Cui ad fine est, quod consuluit ipse Ang. consi. 317. statutum quod mulier, quod est vltimum veterum cons. quod stante dicto statuto, quod mulier non possit contrahere, vel se obligare sine consensu propinquorum: poterit tamen non obseruata tali solennitate, adire hereditate opulentam, nullis debitis obnoxiam. & ita dicit se scripsisse in l. more. *D. de acq. her. vbi tamē nihil dicit, sed hoc vtiq; tradit in d.l. mutū. eo. tit. vbi illum sequuntur lmo. Raph. Co. & Pau. Ca. qui ita se dicit cōsuluisse Florētia, Ro. Alex. & Fran. Are. qui tamē dubitant: & Raph. Co. in d.l. more. & ita certē cōsuluit ipse Pau. Ca. consi. 91. in causa appellationis, col. 3. versu. secundo dicitur non fuisse facta, lib. 1. Et idem quoq; tenuit Barb. in multis, ex locis supra allegatis: & Ias. in d.l. is cui bonis. & in d.l. contra iuris. *D. de pact. & in d. §. omnium. Inst. de actio. & d. consi. 229. col. 3. lib. 2. & quæ diximus supra nu. 67. inc. sed vt reuertamur.**

79 **¶** Et idem quoq; de filiofam prohibito contrahere, vel se obligare, sine consensu patris, vt possit tamen adire hereditate opulentam sine patre, respondit ex facto Rapha. Fulgo. consi. 75. cuius caput est, ex facto proponitur, colū. vlti. & Alexand. (qui Fulgo. non meminit) consi. 234. hoc initio, puto circa dubium, col. vlti. libr. 6. per ea quæ supra diximus ex aliis. Nec obstat (vt subdit post Ang. d. consi. 317.) quod filiofamilias possit de facto vexari: id enim non est considerabile, per id quod in simili dicitur in l. eo tempore. in principio. *D. de peculi.*

80 **¶** Adde & quod voluit glos. not. in l. nulli. C. de transact. quod licet procurator Cæsaris non possit vendere, vel transigere inconsulto Principe, per textum ibi, & in l. 1. §. si rem. *D. de offic. procur. Cæsar. potest tamen, si ex hoc efficiat conditionem Cæsaris meliorem. Quam glossam sequuntur, & commendant omnes Doctores. ibi, illamque trahunt ad administratores rerum alienarum, videlicet Prælatum, tutorem, curatorem, & ceteros, vt videlicet sine consensu alterius, aut alia solennitate id facere possint: sicuti etiam illam ad hoc ponderat Petrus Ancharanus, & Panor. qui illam dicit not. & Barb. in c. contingit. extrā de transact. & idem Panor. consi. 62. illud de iure queritur, versu. item procurator, lib. 1.*

81 **¶** Nec in procuratore tantum Cæsaris, & aliis administratoribus locum obtinet, sed in alio quocunque, qui licet transigere sine speciali mandato non possit, per textum in l. transactionis. C. de transaction. tamen si transactio facta à procuratore speciale mandatum non habente, sit utilis domino, valet, vt voluit Petr. Anch. in c. qui ad agendum. de procur. lib. 6. quem sequitur Franc. Curt. in addi. ad Alexandrum, in d.l. transactionis. in princ. magnæ addi.

82 **¶** Quibus non absimile est, quod scribit Antonius in c. cum olim. le 2. col. antepen. versu. idem dicit de priuilegiis, quod licet non possit monachus contrahere sine licentia (vt nostri loquuntur) Abbatis, si tamen id fecerit, & quidem vtiliter, valet, licet non interuenerit licentia Abbatis. Et idem in rectore ecclesiæ voluit Ioan. An. Lap. & Dominic. in c. r. de pact. lib. 6. vt videlicet quamuis non possit transigere, aut pacisci de rebus ecclesiæ sine autoritate ordinarij. c. statuius. extrā de transact. si tamen id fecerit ad commodum ecclesiæ, valet, per textum, in d. c. & in d.l. non eo minus. C. de procur. Et vtrunque sequitur Feli. in d. c. causam quæ, le 1. col. 3. extr. de iudi. vbi & alia multa similia adfert, quæ videre poteris.

83 **¶** Eiusdem notæ est, quod sing. Barb. voluit in l. 1. col. 6. *D. de verborum obligatio.* quod licet ebrius contrahere non possit per text. in c. vnusquisque. & ibi glo. 2. q. 4. si tamen reperitur contractus ipsi utilis, & commodus, tenet per d. glo. *D. de accept. & alia quadam similia.* Sed non ego confestim huic sententiæ subscriberem. Nam cum ebrius nullius omnino mentis sit, vt à furioso nihil differat. c. venter. 35. di. videtur nec sibi posse acquirere, ar. eorum quæ de furioso & infante qui nullum adhuc intellectum capit, scribuntur in l. 1. §. 1. *D. de acqui. poss. & in d.l. de verbor. oblig.*

oblig. & in §. furiosus, Inst. de inutil. stipul. cum si. Nisi dicerēs Barb. intelligere de eo, qui non adeo ebrius est, vt non omnino non intelligat quid agit, sed est veluti medius inter ebrium & non ebrium: sed hoc casu mero iure valeret contractus ab eo factus, etiam in sui præiudicium per no. in l. dolum. C. de dol. Ideo cogita.

84 **¶** His concinit, quod scribitur in l. is cui bonis. *D. de verborum obligatio.* quod prodigus tamen si alienare, aut obligari non potest, potest tamen sibi stipulando acquirere. Imò verò sentiunt Doctores ibi in summario, posse etiam obligari ad suum commodum, dum dicunt, prodigum posse conditionem suam facere meliorem. & præterea Paul. Castr. dicit prodigum fingi carere iudicio, tunc tantum quando dissiat. & ita voluit expressim Francisc. Ripa. ibi col. 11. num. 46. quamuis textus eo in loco simpliciter & indistinctè dicat promittendo non obligari, ideoque nec fideiussorem pro eo interuenire posse, sicut nec pro furioso. Mox autem subdit ipse Ripa an ex contractu obligatorio facto à prodigo ad suum commodum, sequatur alienatio bonorum ipsius. Tu ibi cum vide, & quæ diximus supra num. 67. incip. sed vt reuertamur.

Prodigus ad suum commodum contrahit.

85 **¶** Sed quid in huiusmodi similibus tantum laboramus? Quando Baldus noster, qui omnium copiam longè superauit, in casu nostri huius statuti, prohibentis scilicet mulierem contrahere sine autoritate vel consensu mariti, non obscure sentiat, posse tamē eam sine ea solennitate contrahere ad suum ipsius commodum, & vtilitatem. Ita enim, si soletter inspicias, voluit consi. 488. sequens quæstio, post prin. lib. 1. motus ea ratione, quam secundo loco adscribemus, versu. seq.

Questionis prin. decisio.

86 **¶** Nam horum omnium duæ sunt potissimæ rationes. Prior, quia inducta ad vnum effectum, non debent eius oppositum operari. l. 3. §. si emancipatus. *D. de bon. poss. cont. tab. & l. 3. D. de adi. legat. & l. legata inutiliter. D. de legatis primo. & l. si à militate. §. primo. D. de testamētis militum. & l. si Rufinus. C. eo. & l. 3. §. Diui Seuerus. D. de Carbo. edic. vbi est optimus textus, in illis verbis, non debet aduersus pupillos obseruari, quod pro illis excogitatum est. Secunda, quæ ad primam proximè accedit. Nam solennitates inductæ in fauorem mulierum, minorum, ecclesiarum, & aliorum, de quibus supra loquuti sumus, non debent illis damnum adferre. l. quod fauore. C. de legi. & l. nulla. *D. eo. & optimus textus, in l. plures apochis. in fi. C. de fid. in stru.**